ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em 6 nm (OS ADE [ ] Projeto de Lei
O)
ed JE Projeto Decreto Legislativo Me /

pes Registrado sob o ne DOS. 0402! O Projeto Resolução A3L fdges

af a Ni Requerimento NE

O | Sessão a e OS um VOA Indicação
[8 ; o

is March ade Mrcdito LI aço
Funcionário... samba e [ |] Emenda

[ 1

AUTO R: Vereador Valter Neves —PP

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
Excelentíssima Senhora Vereadora;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e

regimentais, que seja encaminhado expediente aos Iustríssimos

Senhores Ronaldo Ângelo - Secretário Municipal de Planejamento,

Urbanismo e Obras Públicas e Flávio Gomes da Silva - Diretor do

Departamento Municipal de Trânsito, com cópia ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal de Aquidauana - Senhor Mauro Luiz Batista, no

sentido de realizar instalação de redutor de velocidade na rua

Duque de Caxias, em frente ao segundo portão do 9º BE
Cmb, no município de Aquidauana - MS.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido o. o JOS. E! [ | Projeto de Lei
Projeto Decreto LegislativoO)

A

E qi | Projeto Resolução ' 22 fe ig l

E
DO Requerimento

NUMERO

=
É Indicação

a had [o Moção

psd su a RR. [ | Emenda

AUTOR: Vereador Valter Neves — PP

JUSTIFICATIVA

Reiteramos nosso pedido em razão das inúmeras

reclamações de pedestres, ciclistas e condutores de veículos, que O

referido local está se tornando perigoso em razão do alto fluxo de

movimento principalmente nos horários de pico.

O segundo portão do 9ºBE Cmb também é utilizado para

saída de veículos automotores e militares do quartel, gerando um

trânsito complexo e perigoso, deixando todos apreensivos, já que os

veículos transitam em alta velocidade, principalmente motociclistas, O

que pode acabar gerando acidentes no local.

Sem contar o período noturno, onde os motociclistas usam

a via para transitar em alta velocidade, causando muito ruído e

apreensão aos moradores.

A instalação de um redutor de velocidade seria uma

solução para tentar diminuir a velocidade dos veículos que sobem em

via única e com isso proteger também os ciclistas.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido dio o. OS. nãos [ | Projeto de Lei
| Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o nº. OS Anel. a Projeto Resolução

E Requerimento

Indicação

o Moção

E Emenda
PROTOCOLO

NÚMERO

AUTO R: Vereador Valter Neves — PP

Sala das Sessões, 06 de maio de 2025
Í

E Í

Ver. sr Res
- PP -